

OZVENA Z BOBROVCA

www.bobrovec.eu



Občasník

ROČNÍK: XII.

JANUÁR • FEBRUÁR • MAREC 2013

Číslo 1

Zo života našej obce v roku 2012



• Január - Divadlo



• Február - Furmanské preteky



• Marec - Cena Červenca



• Apríl - Jarné inšpirácie



• Apríl - Brigáda v obci



• Máj - Deň matiek



• Máj - Bačova cesta



• Jún - Ducha „Sadenie májov“



• Júl - Postup o vyššiu triedu



• Júl - 130. rokov HZ v Bobrovci



• September - EZAKIMAK



• Október - Výstava ovocia



• November - Uvítanie detí



• December - Vianočné trhy



• December - Mikuláš



• December - Karneval

MIESTNE DANE

Novelou zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov pre rok 2013 nastali pre daňovníkov zmeny v podávaní priznania k jednotlivým miestnym daniam.

Zavedli sa dva typy priznaní, a to

- spoločné priznanie pre štyri druhy miestnych daní (daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje) a

- čiastkové priznanie.

Priznanie podávajú:

- tí daňovníci, ktorí v priebehu roku 2012 nadobudli novú nehnuteľnosť (napr. kúpou, darovaním a pod.) a vklad do katastra nehnuteľností sa uskutočnil do 31.12.2012 Termín podania do 31.1.2013

- noví majitelia psov, ktorí si doteraz nesplnili oznamovaciu povinnosť a táto im vznikla do 31.12.2012 (priznanie sa podáva za psa staršieho ako 6 mesiacov)

Termín podania do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti

- noví prevádzkovatelia predajných automatov a nevýherných hracích prístrojov, ktorým vznikla nová daňová povinnosť do 31.12.2012

Termín podania do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti

Čiastkové priznanie podávajú:

- vlastníci nehnuteľností, ktorí majú zmenu vlastníctva oproti roku 2012 (napr. kúpa, dedičstvo, darovanie, predaj, zmena výmery, kolaudácia rodinného domu, zmena využitia stavby, zmena druhu, či výmery pozemku a pod.)

Termín podania do 31.1.2013

- majitelia psov, ktorí si splnili oznamovaciu povinnosť v súvislosti s daňou za psa a majú k 31.12.2012 zmenu vlastníctva (napr. nadobudnutie ďalšieho psa, úhyn psa a pod.)

Termín podania do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti

- prevádzkovatelia predajných automatov a nevýherných hracích prístrojov, ktorí si splnili oznamovaciu povinnosť v súvislosti s daňou za nevýherné hracie prístroje a majú k 31.12.2012 zmenu vlastníctva (napr. ukončenie alebo začatie prevádzkovania ďalšieho predajného automatu a nevýherného hracieho prístroja)

Termín podania do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti

Obec poskytne zníženie dane zo stavieb a dane z bytov vo výške 50 % na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve občanov – držiteľov preukazu ŤŽP a ŤŽPS a občanov starších ako 70 rokov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. Nárok na zníženie dane z nehnuteľností si daňovník uplatní priamo v priznaní a to najneskôr do 31.1.2013. Po tomto termíne sa úľavy poskytovať nebudú.

Pri podaní priznania, aj čiastkového, je potrebné predložiť doklady: fotokópia rozhodnutia o vklade, list vlastníctva, kúpnu zmluvu, darovaciu zmluvu, osvedčenie o dedičstve, právoplatné stavebné povolenie, právoplatné kolaudačné rozhodnutie, preukaz ŤŽP a pod.

Obec vyrubí daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje jedným spoločným rozhodnutím. Až po jeho doručení žiadame daňovníkov o úhradu jednotlivých daní v lehote splatnosti v zmysle rozhodnutia. Pri platbách na účet (č. účtu 1691281001/5600 v Prima banka Slovensko, a. s.) žiadame do správy pre prijímateľa uviesť druh dane a meno daňovníka. (Týmto postupom zaniká povinnosť daňovníka uhradiť daň za psa do 31.1.2013.)

POPLATOK

Poplatok sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.

Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik a zánik poplatkovej povinnosti **do 30 dní** odo dňa, keď tieto zmeny nastali. Obec vráti na základe žiadosti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia. Nárok na vrátenie pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník v uvedenej lehote zánik poplatkovej povinnosti neoznámí. Doklady preukazujúce danú skutočnosť: potvrdenie o zmene trvalého pobytu mimo územia obce, kópia úmrtného listu.

Obec poplatok **zniži** na **0,0066 €** na osobu a kalendárny deň pre **študenta** (s výnimkou študentov denne dochádzajúcich) - potrebné je doložiť doklady preukazujúce nárok na zníženie (potvrdenie o návšteve školy) a **pracujúcu alebo prechodne ubytovanú osobu mimo územia obce** (s výnimkou denne dochádzajúcich) - potrebné je doložiť doklady preukazujúce nárok na zníženie (potvrdenie od zamestnávateľa alebo pracovnú zmluvu alebo pracovné povolenie alebo potvrdenie o prechodnom pobyte).

Obec poplatok **odpustí** osobe, ktorá sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava na území obce. Doklady preukazujúce danú skutočnosť potvrdenie od zamestnávateľa alebo agentúry, že vykonáva prácu v zahraničí alebo pracovnú zmluvu alebo pracovné povolenie, potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, potvrdenie o prechodnom pobyte a vyrubení/zaplatení poplatku v danej obci (okrem rekreačných oblastí).

Doklady preukazujúce nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je poplatník povinný predložiť správcovi poplatku najneskôr do 31.1.2013. Po tomto termíne sa úľavy poskytovať nebudú.

DODÁVKA PITNEJ VODY

Obec Bobrovec zabezpečuje dodávku pitnej vody pre obyvateľov obce Bobrovec. Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava svojím rozhodnutím zo dňa 6.11.2012 schválil na obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013 cenu za dodávku pitnej vody vo výške **0,5127 eur/m³**.

Novoročný vinš

*Prajem vám šťastný nový rok,
aby vám vyšiel každý krok,
aby ste mali všetkého dosť,
a to aj druhým pre radosť!*

Sme hrdý na zvyky a tradície Bobrovca

Po šiesty krát sa otvorili dvere kultúrneho domu veľkému predvianočnému podujatiu. 16. decembra sa o 14.00 hod. začal kultúrnym programom vianočný jarmok.

Žiaci nám zatancovali, zaspievali pastierske koledy, dychovka ich vo svojom koncertnom programe zahrála. Zlatým klincom podujatia boli murárske tance v podaní členov Základnej organizácie Jednoty dôchodcov v Bobrovci.

Potom sa všetko rozběhlo po stánkoch, rozložených po celom kultúrnom dome.

Najdlhší rad bol pri vianočných oblátkach, ktoré nestačili piecť. Nechýbal med, keramika, vianočné sviečky, rôzne ozdoby. Materská škola mala tiež svoj stánok.

A čo by to bol za jarmok bez bobroveckých drobov. Rozvoniavali pečené s vareným vínkom. Nechýbala dobrá nálada, stretali sa ľudia a najväčšou odmenou organizátorom – obecnému úradu, boli ich úsmevy a pochvalné slová.

A.O.

Dôchodcovia bilancovali

Každoročne okolo sviatku sv. Kataríny sa stretávajú členovia Jednoty dôchodcov v Bobrovci, aby zhodnotili svoju činnosť v roku 2012. Plán práce sa splnil, navyše bola účasť na okresnej prehliadke seniorských spevokolov a veľký počet súťažiacich na športových hrách. Počas roka sme v Ozvene uverejňovali články o našej činnosti, preto dnes len pár vetami o tom čo sa robilo. Čaká nás rok 2013 a latku sme si dali vysoko. Zintenzívni sa činnosť spevácko-tanečnej skupiny pod vedením pani Moniky Moravčíkovej. Plánuje sa zájazd na Hornú Oravu, stretnutie pri kotlíku s gulášom, turistické vychádzky, ale aj brigády podľa potrieb obce a vzdelávacia činnosť.

Boli by sme radi, keby sa viac členov zapájalo do záujmovej činnosti v klubovni.

A.Olišovská

Pranostiky:

- Keď je druhého januára jasno, bude dlhá zima.
- Tretí január jasný predpovedá mnohé búrky v roku.
- Po Matejovi (24.2.) sa zima tratí, alebo bohatí

Viete že...

...pred 420 rokmi (11.11.1593) sa v Bobrovci narodil **Martin Moncovicenus**,

Mal hodnosť magistra, bol kazateľom, vyučoval, písal verše, navrhol reformu v školstve.

...pred 170 rokmi (15.10.1843) sa v Bobrovci narodil **Ambro Pietor**, národný buditeľ,

novinár, redaktor Národných novín, zakladateľ spolku ŽIVENA.

...pred 115 rokmi (9.9.1898) sa v Bobrovci narodil a pôsobil ako organista, kultúrny pracovník **Peter Machaj**. Nacvičil 46 divadelných hier, 2 operety, viedol spevokol.

Zrnko múdrosti:

Posudzuj človeka radšej podľa skutkov ako podľa reči, lebo veľa ľudí hovorí vynikajúco, ale koná zavrhnutiahodne.

CLAUDIUS



Nezáväzná predpoveď počasia na rok 2013

Netreba veľkého pozorovania, aby sme zistili, že sa rok s rokom v počasí ani náhodou nezhoduje. Rok 2013 by mal byť mokrejší ako minulý rok. Hromnice prídu s vetrom a veľkonočný dážďdik bude kropiť aj kúpačov. Augustové slnko by nás malo viac hriať a pravdepodobne nás čaká pekná jeseň.

A.O.



z Bobruškinej škôlky

Vianočné prázdniny sa skončili a moji kamaráti vysmiati a obohatení množstvom zážitkov prežitých spolu s rodičmi, súrodencami aj starkými sa vrátili do škôlky. Rozprávali, čo všetko zažili, kde boli a čo dostali od Ježiška. Očká im pritom svietili, ako hviezdičky. Najšťastnejšia som bola ja, že sú zasa späť. Už mi bolo veľmi smutno a nemala som sa s kým hrať, s novými hračkami. Mnohé deti dostali pod stromček nové lyže, sánky aj klzáky. Perinbaba je na sneh stále akási skúpa. Naši predškoláci mali pod stromčekom aj školské tašky, ruksaky, perečníky, pastelky. Budem im držať palce.

Už teraz sa deti pýtajú, kedy bude náš škôlkársky karneval. A veru bude – vo februári. Jáj to bude paráda, krásne vyzdobený KD, masiek od výmyslu sveta, veselá hudba a výborná nálada. Každý sa naň veľmi teší. Veru aj ja. Masku už mám, ale neprezerám čím budem. Príďte sa pozrieť a zabaviť s nami.



Vaša Bobruška

Podakovanie za koledovanie

*„Vianočný zvon tiško cinká,
v Betleheme Dieťa spinká.
Dobru pohodu višdujeme vám,
pokoj a šťastie vašim rodinám.
V Novom roku zdravie pevné
nech vám všetkým slúži verne.“*



Sviatky narodenia Božieho Syna sú už za nami, prišiel medzi nás v chudobe. Chudobných ste podporili aj vy, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom prispeli už 18-temu ročníku Dobrej noviny.

Počas Vianoc vám príchod Ježiša na tento svet zvestovali aj koledníci, ktorých ste prijali vo svojich domovoch. Celkom prešlo ulicami Bobrovca 5. skupiniek detí spolu so svojimi vedúcimi. Tak tiež, ako je už dobrým zvykom, sme boli zakoledovať aj v Pavlovej Vsi. Spoločne sa nám podarilo opäť vyzbierať veľmi peknú sumu: 1388 €.

Všetkým vám úprimné Pánboh zaplať.

ZO Mariana Hriadelová

Uzavreli manželstvo :

december 2012

Rudolf Belujský – Zlatica Borsíková



Opustili nás :

november 2012 rodáčka pani Anna Kunová rod. Vrabcová

december 2012 – Peter Piatka, 50-ročný
Jozef Dikant, 82-ročný



Júliusovi Rusinovi k 75. výročiu narodenia
Františkovi Frianovi k 70. výročiu narodenia
Márii Mikóczyovej k 70. výročiu narodenia
Márii Jarabovej k 70. výročiu narodenia
Ivanovi Spilému k 70. výročiu narodenia

Blahoželáme :

Hedvige Janíkovej k 89. výročiu narodenia
Helene Ruskovej k 89. výročiu narodenia
Františkovi Ruskovi k 87. výročiu narodenia
Helene Snovákovej k 87. výročiu narodenia
Vladimírovi Lisému k 86. výročiu narodenia
Auguste Blahunovej k 86. výročiu narodenia
Václavovi Holubovi k 86. výročiu narodenia
Františkovi Fáberovi k 85. výročiu narodenia
Ambrózovi Kovačičovi k 85. výročiu narodenia
Jánovi Triznovi k 80. výročiu narodenia



DEMOGRAFIA

obyvateľstva v roku 2012
v obci Bobrovec

stav obyvateľov k 1.1.2012	1806
príšťahovaných	44
narodených	16
odšťahovaných	31
úmrtie	16
stav obyvateľov k 31.12.2012	1819
(z toho muži - 886, ženy - 933)	

G. Omastová

Zo života školy



Školská kuchynka

Okrem klasických vyučovacích predmetov žiaci našej školy môžu využívať na získanie praktických skúseností školskú kuchynku, ktorá je v prvej budove ZŠ. V rámci predmetu technická výchova a svet práce sa tu žiaci učia pripravovať jednoduché jedlá, získavajú základy hygieny v kuchyni a spoločenského stolovania.

V predvianočnom období kuchynka rozvoniava vianočnými medovníkmi. Pani učiteľka Machajová každoročne zasväčuje žiakov do tajomstva pečenia a zdobenia medovníkov. Hotové výrobky majú možnosť obdivovať žiaci vo vitrínach na chodbách školy. Veríme, že táto milá tradícia bude pokračovať aj naďalej a z kuchynky sa naďalej budú šíriť vábivé vône.

Mikuláš v škole

6. decembra zavítal k nám Mikuláš. Žiaci 9. ročníka si pripravili program pre ostatných žiakov a podľa zásluh ich aj odmenili či už cukríkom, alebo uhlíkom.



Tvoríme s hlinou

Na Luciu 13.12 navštívila prváčikov naša bývalá žiačka Lenka Grešková (Fendeková). Ukázala žiakom prácu s hlinou. Spoločne vytvorili rôzne hlinené ozdoby. Jej výrobky a výrobky jej rodiny sme mohli obdivovať na vianočných trhoch. Ďakujeme jej za ochotu a príjemne strávené dopoludnie.



Dňa: 13.12.2012 sa uskutočnilo obvodné kolo Olympiády zo slovenského jazyka. Našu školu reprezentoval víťaz školského kola Dalibor Kabzan (9.B). Aj keď sa neumiestnil, bodový rozdiel medzi ním a umiestnenými nebol veľký.

Prváci na vianočných trhoch

Predvianočnú atmosféru na Bobroveckých vianočných trhoch umocnilo aj milé vystúpenie žiakov 1. ročníka pod vedením p. uč. Mihalovičovej. Tešíme sa, že sú šikovní nielen v škole, ale aj mimo nej.



Baterka Eleonóra

Naši žiaci sa pravidelne zapájajú do projektu Recyklo- hry. Jednou z úloh bolo napísať príbeh o baterke Eleonóre, ktorý mal mať environmentálne poučenie. Spomedzi množstva pútavých príbehov sme vybrali jeden od žiaka 8. B triedy

Martina Pikalu.

Žila raz jedna 4,5W baterka Eleonóra, ktorá bola väčšia a silnejšia. Ostatné baterky si mysleli, že trpí obezitou a robili si z nej srandu, že stačí ešte pár voltov a môže zápasit' v sumo zápasoch s autobateriami. Jedného dňa jej diagnostikovali najhoršiu a najkrutejšiu chorobu, ktorú môže mať baterka. Bola to hrdza tretieho stupňa. Hrozilo jej, že za pár desať rokov skolabuje, a tak si začala užívať život najviac ako sa dá, ale najprv chcela zistiť odkiaľ má tú chorobu. Zistilo sa, že ju má od jednej pokazenej nabíjačky. Vykašľala sa na problémy a ako sa hovorí medzi baterkami, zahodila starosti za + a – a vybrala sa s hippies partiou 1,5 w bateriek na cestu okolo elektrárne. Popritom ako cestovali, našla si kamarátku baterku Duracel. Dlho spolu cestovali, až sa Eleonóra nakoniec stratila. Celá hippies partia ju hľadala po celom pozemku elektrárne, až ju nakoniec našli hrdzavú a zničenú v lampáši. Lampáš im povedal, že jej posledné pranie bolo to, aby pozdravili baterku Duracel, a aby ju nepochovali v prírode, lebo by sa jej choroba mohla šíriť ďalej. Chcela, aby ju dali na kremáciu (separovať). To bol príbeh baterky Eleonóry, ktorá si začala užívať život, až keď jej zistili smrteľnú chorobu.



Imatrikulácia prvákov

Posledný deň pred vianočnými prázdninami žiaci 9 ročníka prijali do školského cechu našich malých prváčikov. V rozprávkovom lese ich čakali úlohy, po splnení ktorých získali kľúče od väzenia a vyslobodili Šmoulínku a tatka Šmoula. Minnni mouse ich naučila tanec. Potom ich deviataci pasovali do cechu prvákov. Odmenení boli medailami a pasovacím dekrétom. V závere im šiestaci zahrali divadlo „Prosím a ďakujem“.

Ovečky pod palmami



Na deň svätého Ondreja, v piatok 30. novembra 2012, sme v obradnej sieni Obecného úradu v Bobrovci privítali už piatu knihu pani Anny Olšovskej. „Našu“ Hanku poznáme ako obeť osvetárku a knihovníčku, ako skvelú divadelníčku a úspešnú aranžérku

kvetov, ale pre celé Slovensko jej meno znamená autorku úspešných kníh pre deti i pre všetkých, ktorí si uchovávajú v sebe detskú dušu.

Najnovšia kniha Anny Olšovskej Ovečky pod palmami opäť prítiaživým spôsobom približuje biblické udalosti. Zvolila si byliny, stromy a kvety, ktoré sa spomínajú v Starom i Novom zákone, a svoje príbehy odvíja od nich.

Knihu, rovnako ako všetky predošlé diela Anny Olšovskej, ilustrovala Monika Brummerová, rodená Dikantová, ktorá v súčasnosti žije v Česku.

V programe vystúpili deti z Materskej školy aj zo Základnej školy v Bobrovci. Verše svojej spisovateľky sa naučili naspamäť aj tí najmenší! Krásny príhovor, ktorý ocenil prácu Anny Olšovskej i Moniky Brummerovej, predniesol pán starosta, pripojili sa aj hostia z vydavateľva Spolok svätého Vojtecha, kde Anna Olšovská patrí ku kmeňovým autorom.

Knižku „pokrstila“ poetka Anna Ondrejková zlatými hviezdíčkami, ktoré potom s radosťou pozbierali malí účinkujúci.

Po slávnostnom prípitku a gratuláciách blízkych príbuzných a vďačných čitateľov nasledovala autogramiáda.

Už teraz sa tešíme na ďalšie knižky z tvorivej dielne Hanky Olšovskej. Prezentácie jej diel sa stávajú súčasťou nášho adventného očakávania. Dúfame, že v decembri roku 2013 takto privítame jej šiestu knihu.

Anna Ondrejková, Anna Kustrová

Klub Skialp Bobrovec SkiTrab Team Vás pozýva na **skialpinistické preteky**,

ktoré sa uskutočnia v sobotu **19. januára 2013** v oblasti Babiek a Červencia.

Bude to prvé kolo Slovenského a Stredoeurópskeho pohára v skialpinizme. Pretekári odštartujú o 10:00 pod Bobroveckou vápenicou a vyhodnotenie sa bude konať o 14:00 na ihrisku v Bobrovci.

O sprievodnú atmosféru sa postará moderátor Balco.

P
O
Z
V
Á
N
K
A

**I. KOLO STREDOEURÓPSKEHO POHÁRA
V SKIALPINIZME**

RALLYE ČERVENEC
19.1.2013

SKIALP BOBROVEC

Srdečne vás pozývame na preteky Stredoeurópskeho pohára v skialpinizme, ktoré sa prvýkrát uskutočnia u nás doma v skialpinistickom areáli v okolí Červencia. Preteky sa uskutočnia dňa 19.1.2013 so štartom o 10:00 z Bobroveckej vápenice. Príďte prosím vás podporiť či už domácich alebo zahraničných pretekárov a stanete sa súčasťou týchto nádherných, ale zároveň náročných pretekov.

S pozdravom športový oddiel

Skialp Bobrovec

P
O
Z
V
Á
N
K
A